gian, bối cảnh chung của văn hóa xứ Quảng.

Trải qua một thời gian dài đầy bất ổn kể từ sau mốc

thời gian 1306, khi Huyền Trân công chúa về làm dâu

xứ Chiêm Thành để đổi lại sính lễ là Châu Ô và Châu

Lý (sau đổi thành Thuận Châu và Hóa Châu). Đến đời

vua Lê Thánh Tông, niên hiệu Quang Thuận thứ 7

(1466), vùng đất biên viễn phương nam của nước ta mới

dần đi vào ổn định.

Nước ta được chia thành 12 đạo thừa tuyên. Trong

đó có đạo thừa tuyên Thuận Hóa gồm 02 phủ là Triệu

Phong và Tân Bình. Vùng đất Đà Nẵng lúc bấy giờ

thuộc huyện Điện Bàn với 12 tổng và 96 xã [4; tr.93].

Năm 1471, vua Lê Thánh Tông thân chinh đem